<sup>24</sup> *In Met.*, I.2, lec.3.

<sup>25</sup> *De pot.*, q.3, a.7.

<sup>26</sup> I, q.44, a.2; I, q.45, a.5; I, q.8, a.1; *De pot.*, q.3, a.7.

<sup>27</sup> «Tertia via est sumpta ex possibili et necesario; quae talis est. Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possibilis esse et non esse: cum quaedam inveniuntur generari et corrumpi, et per consequens possibilis esse et non esse. Impossibile est autem omnia quae sunt talia, semper esse: quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possibilis non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset: quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est: si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse, et sic modo nihil esset: quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia sunt possibilis: sed oportet aliquid

*Análisis y comentario.* La tercera vía tiene presente la experiencia de la temporalidad de los seres marcada por el hecho de la corrumptibilidad y expresada por su nacimiento y su muerte. Es una duración limitada —aparecen y desaparecen en el tiempo—, signo evidente de su finitud y, por lo mismo, de su inconsistencia ontológica y contingencia.

A pesar de que nada se crea y nada se pierde en la naturaleza, según proclama la ciencia, sino que todo se transforma, la ley de la entropía demuestra la degradación progresiva de la energía física hasta su completa desaparición. Por otra parte, son hechos innegables el nacimiento y la muerte de los seres vivos y, por consiguiente, el cambio sustancial de los mismos, que desaparecen como tales seres, por más que sus elementos materiales entren a formar parte del gran todo del mundo de la materia inorgánica.

El hecho de ser y de dejar de ser (generación y corrupción) evidencia en los seres un doble poder o capacidad limitada para existir. De lo contrario, o existirían siempre o no existirían nunca. Ahora bien, esta capacidad finita radica en su propia naturaleza o constitución ontológica, en su peculiar modo de ser o tenencia del ser.

Santo Tomás atribuye esta capacidad a su composición de materia y forma, las cuales se comportan en cada ser como potencia y acto. «El ser puede cambiar porque su forma se modifica, pues de la forma recibe el ser. Nada se corrompe si no es porque pierde la forma»<sup>28</sup>. En otro lugar añade explicitando: «La potencia para ser o no ser conviene a alguna cosa por razón de la materia que es pura potencia»<sup>29</sup>.

En consecuencia, el hecho de la generación y de la corrupción demuestra el *poder ser y no ser* de los entes, su contingencia y limitación.